
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “BRUNO VINCI”- NICOTERA 

Liceo Classico “Bruno Vinci”- Nicotera; I.T.I.S. “Achille Russo” – Nicotera 

Scuole dell’Infanzia,  Primaria e Secondaria di 1° grado – Limbadi 

piazza “F. Raimondo”, 2 - 89844 Nicotera (VV) C.M. VVPC04000D C.F.: 96035970795 

Codice univoco: UFLU53-Tel. 0963/378522 -  www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it  
 

 

DECRETO  

DI INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE INTERNO  

 PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI  

“COLLAUDATORE” IN PRESENZA DI UN’UNICA CANDIDATURA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 

218/2022).  Titolo : “Spazi innovativi per l'apprendimento significativo”. Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-22382. CUP: C94D22003750006.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 ”Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CNLL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CNLL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi; 





VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare  la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022,con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione dell’investimento “Piano Scuola 4.0”, che rappresenta il quadro 

concettuale e metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due 

azioni: Azione 1 – Next generation classrooms a favore delle istituzioni scolastiche primarie e 

secondarie di primo e secondo grado per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento 

innovativi; Azione 2 – Next generation labs a favore delle scuole secondarie di secondo grado per la 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto 

Omnicomprensivo Liceo Classico “Bruno Vinci” di Nicotera è stato assegnato l’importo di € 

162.240,83 per la trasformazione di 20 classi in ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il Progetto dal titolo “Spazi innovativi per l'apprendimento significativo” elaborato dalla 

Scuola nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classrooms con la finalità di trasformare le aule 

in ambienti innovativi di apprendimento sulla base del curricolo della scuola, secondo una comune 

matrice metodologica in coerenza con i principi e gli orientamenti nazionali e con gli obiettivi ed i 

modelli promossi dalla ricerca europea e internazionale, inoltrato in data 23.02.2023 tramite la 

Piattaforma Futura; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e, successivamente, attesa la 

conformità del progetto alle diposizioni di riferimento, dal Coordinatore dell’Unità di missione del 

PNRR, acquisito al protocollo M.pi.AOOGABMI 38559 del 16.03.2023; 

VISTE le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto di 

finanziamento “Spazi innovativi per l'apprendimento significativo” e della relativa inclusione nel 

vigente PTOF nonchè di definizione degli aspetti operativi per la sua realizzazione; 

VISTO il decreto dirigenziale  prot. 3747  del 30/04/2023  di iscrizione nel Programma Annuale 

2023 del finanziamento di € 162.240,00 per la realizzazione del  su menzionato progetto PNRR 

Next generation classroom -“Spazi innovativi per l'apprendimento significativo”. Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-22382. CUP: C94D22003750006; 

VISTA  la delibera n.2 del 3 maggio 2023  con la quale il Commissario Straordinario nell’esercizio 

delle funzioni di Consiglio d’istituto  

 ha preso atto preso atto, recepito e ratificato il decreto prot.n. 3747 del 30.04.2023 che 

dispone la presa in carico nel Programma Annuale 2023 del finanziamento pari a € 

162.240,83,  relativo al suindicato  Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 



(PNRR) Scuola 4.0 Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi (D.M. 218/2022).  Titolo : “Spazi innovativi per l'apprendimento 

significativo”.Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22382. CUP: C94D22003750006; 

 ha preso atto che 

 che il Responsabile del procedimento ex art.5 della legge 241/1990 del progetto  in 

parola è il Dirigente scolastico Dott.ssa Marisa Piro, figura apicale in organico alla 

struttura dell’Istituto Omnicomprensivo “Bruno Vinci” di Nicotera; 

 per i  contratti di appalto,l’incarico di responsabile Unico del Procedimento (ex 

art.31 del D.Lgs.50/2016 e art.15 del D.Lgs.36/2023) sarà svolto, su propria 

determinazione, dal Dirigente scolastico Dott.ssa Marisa Piro, figura apicale in 

organico alla struttura dell’Istituto Omnicomprensivo “Bruno Vinci” di Nicotera. 

  VISTO il documento M_pi AOOGABMI n.7624 del 21 dicembre 2022 recante ad oggetto “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca ;Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;Investimento 

3.2: Scuola 4.0- Istruzioni Operative”e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese 

ammissibili”; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del progetto in parola si rende necessario individuare 

un “ collaudatore”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii., le  Amministrazioni pubbliche 

devono ricercare le professionalità di cui necessitano al proprio interno; 

VISTO l’art. 19, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il decreto di avvio della procedura interna di selezione  per il conferimento di un incarico 

di “collaudatore” prot. 3884 del 25.04.2024; 

VISTO l’Avviso prot. n. 3885 del 25.04.2024 di avvio di  procedura interna di selezione  per il 

conferimento di un incarico di “collaudatore”; 

CONSIDERATO che  alla data di scadenza del termine di presentazione delle candidature, fissata 

per  le ore 13,00 del 3 maggio 2024, risulta pervenuta una sola candidatura presentata dal Prof. 

Giuseppe Marotta, acquisita in data 30.04.2024 al prot. n. 3977 della Scuola; 

VISTO il provvedimento prot. n.4142 del 04.05.2024, con il quale il Dirigente Scolastico dell’I.O. 

liceo classico “Bruno Vinci” di Nicotera, in assenza di concorrenza, ha preso atto dell’unica 

candidatura pervenuta per il profilo di collaudatore a seguito dell’Avviso prot. n. 3885 del 

25.04.2024 ed ha attribuito il punteggio al candidato alla luce di quanto fissato nella sezione 

“criteri di selezione e valutazione dei titoli”dell’Avviso prot. 3885 del 25.04.2024; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA  

è recepito il provvedimento prot. n.4142 del 04.05.2024 con il quale il Dirigente Scolastico 

dell’I.O. liceo classico “Bruno Vinci” di Nicotera 

 

 ha preso atto 



 che alla data di scadenza del termine di presentazione delle candidature per lo svolgimento 

dell’incarico di collaudatore (Avviso prot. n. 3885 del 25.04.2024)  nell’ambito del progetto 

PNRR Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 

218/2022).Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22382. CUP: C94D22003750006,fissata 

per le ore 13,00 del 3 maggio 2024, risulta pervenuta una sola candidatura presentata dal 

Prof. Giuseppe Marotta, acquisita in data 30.04.2024 al prot. n. 3977 della Scuola; 

 che il Prof. Giuseppe Marotta, alla luce dell’istanza di partecipazione e del curriculum vitae, 

risulta possedere i requisiti e i titoli previsti dall’Avviso in parola per espletare il ruolo di 

“collaudatore ” nell’ambito del progetto in parola 

 ha attestato che il Prof. Giuseppe Marotta è l’unico candidato alla selezione  in parola; 

 ha attribuito al candidato il punteggio complessivo di 26 punti per i titoli posseduti 

riconoscibili alla luce di quanto fissato nella sezione “Criteri di selezione e di valutazione 

dei titoli” dell’Avviso prot. n. 3885 del 25.04.2024 

INDIVIDUA 

Il prof. Giuseppe Marotta, docente interno a tempo indeterminato presso questo I.O. “Bruno Vinci” 

di Nicotera, quale “Collaudatore” nell’ambito del  progetto  PNRR. Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 

218/2022).Titolo: “Spazi innovativi per l'apprendimento significativo”. Codice progetto: M4C1I3.2-

2022-961-P-22382. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 7 gg. dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

Trascorso infruttuosamente detto termine, il presente decreto dispiegherà i suoi effetti definitivi. 

Il presente  decreto è pubblicato sul sito web della Scuola www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it 

nelle sezioni Albo Pretorio online, Amministrazione Trasparente, PNRR. 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Marisa Piro 

  

 

 

 

 

 

http://www.omnicomprensivobrunovinci.edu.it/

		2024-05-04T20:31:07+0200
	Marisa Piro




